
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     137    DEL    01/10/2009  

ITER  AMMINISTRATIVO  E  GIUDIZIALE  TESO  AL  RECUPERO  DELLA 
TASSA  DI  CONCESSIONE  GOVERNATIVA  PER  UTILIZZO  DI 
APPARECCHIATURE  TERMINALI  E  DEL  SERVIZIO  RADIOMOBILE 
PUBBLICO  TERRESTRE  DI  COMUNICAZIONE  PAGATA  NELL'ULTIMO 
TRIENNIO  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  ALL'AVV.  AMERIGO  PENTA  DI 
BOLOGNA 

L'anno  duemilanove , il giorno  uno , del mese di  ottobre , alle ore  15:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Daniele Fabbri 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che  il Comune di Cattolica negli ultimi 3 (tre) anni ha sempre versato la 
tassa di concessione governativa per l'utilizzo di apparecchiature terminali per il servizio 
radiomobile pubblico terrestre di comunicazione ai sensi dell’art. 21 della tariffa allegata al 
DPR 641/1972, nella misura di € 12,91 mensili per utenza, per un ammontare, a far data 
dal 30.09.2006 pari a complessivi € 36.031,81;

-  che  con  Circolare  n.  69  del  25/03/2009   l’A.N.C.I.  Emilia  Romagna  ha 
pubblicizzato presso i Comuni suoi associati l'iniziativa finalizzata ad ottenere il rimborso 
della sopracitata tassa di concessione governativa in quanto, ai sensi dell'art. 3, II° comma, 
del Nuovo Codice delle Telecomunicazioni, D.Lgs. n. 259 del 01.08.2003,  “la fornitura di  
reti e servizi di comunicazione elettronica, che è di preminente interesse generale, è libera”; 

-  che  il  Comune  di  Cattolica,  ha  deliberato  di  aderire  all'iniziativa  di  cui  sopra 
versando all’A.N.C.I.  Emilia  Romagna la  somma di € 400,00 a titolo di  contributo per 
l'esperimento dell'azione de qua, giusta deliberazione di G.C. n. 53 del 29.04.2009 dichiarata 
immediatamente eseguibile e che si intende integralmente richiamata;
 

Dato atto che “A.N.C.I. Emilia Romagna” ha individuato nello Studio Legale  Penta, 
corrente in Bologna – Via Oleari n. 4, in persona dell'Avv. Amerigo Penta, il legale che 
andrà  ad assistere  i  singoli  Comuni  interessati  alla  sopracitata  azione  di  recupero  delle 
somme in questione, sia in sede amministrativa che giurisdizionale;

Visto a tal proposito lo schema di Convenzione che andrà a regolamentare i rapporti 
tra  le  suddette  parti  (ANCI  ed  Avv..  Penta),  depositato  agli  atti  del  presente 
provvedimento;

Ritenuto quindi di conferire al sopracitato Avv. Amerigo Penta esplicito mandato in 
rappresentanza di questo Comune nella presentazione delle specifiche istanze di rimborso 
della  tassa  governativa  di  cui  trattasi  avanti  all'Agenzia  delle  Entrate  competente 
territorialmente (Rimini) nonché, in caso di esito negativo, a redigere i successivi ricorsi 
giurisdizionali avanti le opportune sedi;

  Preso atto che solo in caso di esito positivo delle azioni giudiziali e/o stragiudiziali 
che verranno esperite e solo dopo che al Comune sarà stato accreditato il rimborso delle 
tasse pagate, l'Avv. Penta avrà diritto ad un compenso pari al 10% dell'importo rimborsato 
mentre  l’ANCI  Emilia  Romagna  avrà  diritto  ad  una  somma  pari  al  5%  del  suddetto 
rimborso;

Visto:
-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A

- di  autorizzare,  per i  motivi  esposti  in  premessa,  il  Sindaco  pro–tempore  di questo 

Proposta GC   157/09 Delibera Giunta Comunale n. 137 del   01/10/2009 Pag.  2 di 4



Comune ad aderire alla Convezione tra A.N.C.I. Emilia Romagna e  Studio Legale  Penta, 
corrente in Bologna – Via Oleari n. 4, nella persona dell'Avv. Amerigo Penta, stipulata in 
data 08.09.2009, in atti depositata;

- di conferire al suddetto legale mandato a presentare le istanze di rimborso della 
tassa di concessione governativa per l'utilizzo di apparecchiature terminali per il servizio 
radiomobile  pubblico  terrestre  di  comunicazione  versata  negli  ultimi  3  (tre)  anni, 
all'Agenzia  delle  Entrate  competente  territorialmente  (Rimini),  limitatamente  al  periodo 
“settembre  2006/settembre2009”  e,  in  caso  di  esito  negativo,  a  redigere  il  ricorso 
giurisdizionale alla Commissione Tributaria Provinciale (in I° grado) e alla Commissione 
Tributaria Regionale (in II° grado) eleggendo domicilio  presso l'anzidetto Studio Legale 
Penta;

-  di  versare,  all’Avv.  Amerigo  Penta,  nel  solo  caso  di  esito  positivo  delle  azioni 
giudiziali e/o stragiudiziali che verranno esperite e solo dopo che al Comune di Cattolica 
sarà stato accreditato il rimborso delle tasse pagate, un compenso pari al 10% dell'importo 
rimborsato sia nell'ipotesi  che l'intera procedura venga definita avanti alla  Commissione 
Tributaria  Provinciale,  sia  nell'ipotesi  in cui  l'intera  procedura venga definita  avanti  alla 
Commissione Tributaria Regionale;
 

- di versare altresì, all’ANCI Emilia Romagna, una somma pari al 5% sull'importo 
ottenuto dal Comune di Cattolica a titolo di rimborso delle tasse governative pagate e di cui 
trattasi;

-  di  individuare  l'Istr.  Dir.  Dott.  Gastone  Mentani  quale  responsabile  del 
procedimento amministrativo e referente sia per l’Associazione che per lo Studio Legale 
Penta. 

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

.....................................................................

Proposta GC   157/09 Delibera Giunta Comunale n. 137 del   01/10/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Marco Tamanti  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    07.10.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  patrimonio - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   05.10.2009  

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     07.10.2009  al   22.10.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   157/09 Delibera Giunta Comunale n. 137 del   01/10/2009 Pag.  4 di 4


